
  

 

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO  

CASA CIVIL  

 

A Sua Excelência o Senhor Deputado Enio Tatto, 1º Secretário da Egrégia 

Mesa da Assembleia Legislativa do Estado.  
 

 

 São Paulo,            de                     de 2016 

 

 

ATeCC nº 362/2016 

 

 

Senhor 1º Secretário 

 

 

 

 Tendo em vista o disposto no artigo 20, inciso XVI, 

da Constituição do Estado, venho transmitir a essa ilustre Assembleia, por in -

termédio de Vossa Excelência, manifestação a respeito da matéria relativa ao 

Requerimento de Informação nº 199/2016, de autoria do Deputado Gileno 

Gomes. 

 

 Reitero a Vossa Excelência os protestos de minha alta 

consideração. 

 

 

 

 
  Samuel Moreira  

                                            SECRETÁRIO – CHEFE DA CASA CIVIL 
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São Paulo, 23 de agosto de 2016. 
 
 
 
 
Ofício G. S. № 4.155/2016 
Proc. SIALE/SES № 306/2016 
 
 
 
Senhor Secretário,    

 
 
 
Confirmo o recebimento da Mensagem Eletrônica (Processo ATL № 

199/2016) que encaminhou, para manifestação desta Secretaria de Estado da Saúde, o 
Requerimento de Informação № 199, de 2016, de autoria do Deputado Gileno Gomes. 

 
Sobre o assunto, após consultar a Coordenadoria de Gestão de 

Contratos de Serviços de Saúde (CGCSS) e a Coordenadoria de Regiões de Saúde (CRS), 
órgãos responsáveis desta Pasta, apresento as seguintes informações sobre as questões 
formuladas: 

 
1º. A transferência da gestão do Hospital Geral de Guarulhos para a Associação Paulista 

para a Associação Paulista para o Desenvolvimento da Medicina – APDM foi feita 
através de Contrato? 
Resposta: A Secretaria de Estado da Saúde realizou convocação pública para gestão do 
Hospital Geral de Guarulhos, tendo, ao final do processo firmado com a Organização 
Social de Saúde (OSS) SPDM Contrato de Gestão. 

 
2º. Se afirmativo, em que bases foi firmado o contrato? Ou seja, qual o investimento 

realizado pelo Hospital, pela APDM e qual a contrapartida da Secretaria da Saúde? 
Qual a vigência? 
Resposta: O Contrato de Gestão dessa e de todas as demais unidades estaduais sob 
gestão de OSS encontra-se disponíveis no portal da transparência do Governo do Estado 
de São Paulo. Os recursos financeiros que custeiam essa unidade são estaduais. 

 
3º. Qual a probabilidade desse período se estender? 

Resposta: Os contratos de gestão têm vigência de 60 meses e ao final do período nova 
convocação pública deve ocorrer. 

 
4º. Quais são os objetivos pretendidos a médio-longo prazo em termos de atendimento? 

Resposta: As expectativas de atendimento para o exercício encontram-se expressas no 
Contrato de Gestão. Projetos de médio e longo prazo devem ser avaliados pelo 
planejador regional. 

 



                                                                                       

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

 

 2 

 
5º. Nessa gestão, existe alguma previsão para ampliação e/ou reestruturação do 

Hospital? 
Resposta: O Hospital Geral de Guarulhos foi recentemente objeto de grande 
intervenção física por parte desta Secretaria, com importante reestruturação da área 
física do pronto socorro e com implantação de serviço de oncologia, com grande 
atendimento em quimioterapia e radioterapia. 

 
Na oportunidade, renovo protestos de estima e consideração. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(assinado no original) 
DAVID EVERSON UIP 

Secretário de Estado da Saúde 
 

 
 
 
 
 
 
 
Ao 
Excelentíssimo Senhor 
Dr. SAMUEL MOREIRA 
DD. Secretário-Chefe da Casa Civil. 
 
 
 
JNS 

 


